Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do 

Prefeito Municipal, em 19 de fevereiro de 2016. 
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR

CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO N.º 7.373
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE 
R$ 1.397.291,91 (UM MILHÃO, TREZENTOS E NOVENTA E 
SETE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E NOVENTA E 
UM CENTAVOS) AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISO IV E V, 
ALÍNEAS “a” E “b”, DA LEI N.º 3.235, DE 23 DE DEZEMBRO 
DE 2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de 
Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Controle Finan-

ceiro da Secretaria Municipal de Finanças, Crédito Suplementar 
na importância de R$ 1.397.291,91 (um milhão, trezentos e 
noventa e sete mil, duzentos e noventa e um reais e noventa e 
um centavos) autorizado pelo art. 5.º, inciso IV e V, alíneas “a” 
e “b”, da Lei nº 3.235, de 23 de dezembro de 2015, destinado a 
suplementar a seguinte dotação do orçamento vigente:
17.11.04.122.0100.4604.4.4.90.00.00
Administração e Fiscalização de Obras...............1.397.291,91

[...]

o fornecimento de peças, no veículo oficial prefixo PMS-574, 
VW/Kombi STD, ano de fabricação/modelo 2008/2009, placa 
DBS-0218, gerenciado pela Coordenadoria de Transportes – 
COTRAN/DEAT/SEGES, em uso na Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEAS. VALOR TOTAL: R$ 5.100,00 (cinco 
mil e cem reais). VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, a contar da 
data da sua assinatura. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:  

Dotações Orçamentárias Notas de 
Empenho

16.1611.339030.39.08.244.0085.2151 3762/2016

16.1611.339039.99.08.244.0085.2151 3760/2016

UNIDADE: SEAS.

[...]

no Município de Santos, visando ao desenvolvimento de suas 
capacidades físicas, sensoriais e mentais. VIGÊNCIA: 02 
de janeiro de 2016 até 31 de dezembro de 2016. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA NO: 14.1410.335043.0.12.367.0020.2258. 
NOTA DE EMPENHO NO: 1706/2016. VALOR TOTAL ESTIMA-
DO: R$ 798.386,88 (setecentos e noventa e oito mil, trezentos 
e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos). UNIDADE: SE-
DUC. ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO, a Secretária Municipal 
de Educação, VENÚZIA FERNANDES DO NASCIMENTO, e pela 
ENTIDADE, IZILDA MARIA DIAS GLORIA,  em 02/01/2016.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR 
CHEFE DO DERAT

[...]

PROCESSO Nº 14185/2016-

43. PARTES: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do MINISTÉRIO 
DAS CIDADES, representado pela CAIXA ECONÔMICA FEDE-
RAL, e o MUNICÍPIO DE SANTOS. OBJETO: Execução de pas-
seios públicos acessíveis no Município de Santos. VALORES: 
Repasse da União R$ 245.850,00 (duzentos e quarenta e cinco 
mil, oitocentos e cinquenta reais); Contrapartida R$ 2.483,40 
(dois mil, quatrocentos e oitenta e três reais e quarenta cen-
tavos). VIGÊNCIA: até 22/10/2017. ASSINATURAS: Pela CEF, 
PAULO HENRIQUE ANGELO SOUZA, e pelo Município de San-
tos, o Prefeito Municipal, PAULO ALEXANDRE PEREIRA BAR-
BOSA, em 22/10/2015.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
CHEFE DO DERAT